
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de dezembro de 2020 Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2020

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

1 
 

Ata de N 29/2020 aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, no 
Plenário da Câmara Municipal teve início a Sessão Ordinária presidida por Ivano 
Pereira França e estiveram presentes os vereadores: Arnaldo Ferraz de Araújo, 
Cleomar Prado Gusmão, Diciano de Oliveira Santana, Edvaldo Santos de Jesus, 
Ludovico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Núbia de Oliveira Pontes e 
Robson de Oliveira Freitas. O senhor presidente ressaltou que o local foi 
higienizado de forma correta conforme Resolução. Solicitou que a senhora 
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o 
Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou 
que fizesse a leitura do Expediente do Dia: 
 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2020 
 

Projeto de Lei nº 51/2020 

 

Ementa: “Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de 
Cândido Sales para o exercício financeiro de 2021, e determina outras 
providências”. 

 
PROPOSTA POR:   
ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA 
ARNALDO FERRAZ DE ARAUJO 
CLEOMAR PRADO GUSMAO 
DIRCIANO DE OLIVEIRA SANTANA 
EDIVALDO SANTOS DE JESUS 
IVANO PEREIRA FRANÇA 
LUDUVICO PEREIRA DE BRITO 
MARCOS MARTINS FERRAZ 
NUBIA DE OLIVEIRA PONTES 
ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS 
PAULO ANTONIO SOARES DE BRITO 
 

Pelo presente e na forma regimental REQUEIREMOS QUE SEJA MODIFICADO 

O ART. 5° INCISO I ALINEA C, que passa a ter a seguinte redação: 

 

Art. 5° ...  

 

I... 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

2 
 

c) c) Decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o limite de 70% (setenta 

por cento) do total dos orçamentos aprovados por esta Lei, conforme permitido pelo art.43, § 

1°, inciso III, da Lei n° 4.320/64;; 

 
 
Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente explicou a ausência 
dos vereadores Alexandre e Paulo e passou para o Grande Expediente. 
Convidou para usar a palavra o vereador Dirciano de Oliveira Santana que 
saudou a todos e agradeceu por todos os momentos vividos em seu mandato. 
Falou dos votos recebidos e que por matemática eleitoral não terá um novo 
mandato, mas sai de cabeça erguida pelo trabalho que desempenhou. Falou da 
experiência vivida e que leva um pouco de cada um e espera também ter deixado 
um pouco de si. Disse que o município já o honrou em várias ocasiões 
mencionando algumas delas. Falou das suas ações, emendas, indicações e 
requerimentos e da sua busca junto as associações. Disse não estar frustrado 
pela derrota, porém não fez campanha para ser derrotado e isso o entristece de 
certo modo. Disse ainda estar pronto para novas experiências, pois a vida segue. 
Lamentou que alguns de seus projetos ou mesmo todos não foram apreciados 
pela atual gestão e que sempre disse que o gestor que não governa ouvindo o 
povo não será ouvido por ele no momento eleitoral. Disse do seu desejo por 
emendas impositivas para que não houvesse prejuízos, pois os vereadores 
elegem prioridades junto ao povo e não são ouvidos. Disse que essa Casa 
precisa ter seu poder valorizado e o vereador é um representante oficial do povo 
e deveria ter uma demanda dele. Falou dos grupos que se envolveu 
mencionando o SOS Rio Pardo e as associações  que extraíram diversas ações 
positivas e isso o faz feliz. Agradeceu ao presidente por todo o respeito durante 
todo o mandato. Parabenizou os colegas eleitos e desejou um excelente 
mandato. Disse esperar que o presidente faça uma sessão de honra para a 
despedida desse professor Arnaldo que muito ensinou nessa Casa Legislativa 
com muita dignidade e com comportamento exemplar. Parabenizou o amigo 
Glauber Lima mencionando o altíssimo gabarito do colega que muito vai agregar 
a essa Casa. Finalizou falando sobre a matéria em questão no dia de hoje e 
pediu para que o gestor futuro fizesse bom uso desse recurso com planejamento 
e organização. Em seguida usou a palavra a vereadora Núbia de Oliveira Pontes 
que saudou a todos e falou da experiencia que teve nesse mandato. Disse que 
aprendeu a dizer não para algumas questões e que nunca teve medo de lutar 
pelo que acredita. Disse que algumas vezes foi mal interpretada, mas sempre 
defendeu o mais necessitado ou penalizado por uma atitude insensata 
mencionando a greve dos professores no final do ano passado que foi 
considerada ilegal até mesmo pelo Ministério Público. Disse sentir se vitoriosa 
por ter sobrevivido a tudo nessa Casa, mencionando as injúrias, calúnias e até 
mesmo agressão. Falou das conquistas de seu mandato e agradeceu a 
população por todo carinho com sua família mencionando as vitórias de Dudu 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

3 
 

Pontes e de seu filho Duduzinho que foi o vereador eleito mais novo do Brasil. 
Mencionou que foi chamada de racista e que poderia até mesmo abrir um 
processo, mas entregou tudo a Deus. Finalizou dizendo que foi contra o período 
da eleição e que os prejuízos estão sendo colhidos agora por conta das 
aglomerações. Disse que essa foi a eleição do dinheiro e que muitos foram 
prejudicados, principalmente os políticos sérios e comprometidos que estava 
respeitando o sistema da pandemia e não fizeram visitas. Disse que tivemos um 
prejuízo na democracia e que políticos de verdade saíram prejudicados e a 
população perde. Disse que recebeu oferta de compra de votos, mas que esse 
não é o seu perfil. Disse ainda que quando as máscaras não caem o Espírito de 
Deus revela. Em tempo parabenizou aos eleitos e disse que independente de 
ser vereadora ou não é uma cidadã conhecedora de seus direitos e deveres. 
Falou sobre a votação de hoje e que seu desejo era dar 80% como foi com todos 
os outros prefeitos. Em tempo disse que deseja florescer onde Deus plantar. Em 
seguida usou a palavra o vereador Ludovico Pereira de Brito que saudou a todos 
e parabenizou os colegas eleitos. Lamentou pelos colegas Diciano e Edvaldo, 
mencionando que adquiriram nesses 4 anos uma bela amizade. Disse ainda que 
fizeram um trabalho honesto e digno e infelizmente não se reelegeram. Disse 
que o colega Diciano é muito inteligente e essa Casa perde um grande vereador. 
Falou sobre o colega Arnaldo que se despede da política e disse ter orgulho 
pelos 9 mandatos do colega, que sempre trabalhou com honestidade e dignidade 
e sempre teve o respeito de todos. Disse que cada colega deixa um pouco de 
exemplo e disse ter certeza que esses colegas continuarão a exercer política no 
sentido de zelar pela vida. Disse que há muita gente que faz política suja e 
desonesta e não respeita os adversários nem o povo. Disse fazer política com 
dignidade e agradece a Deus por tudo que lhe concedeu através do seu esforço 
e trabalho e que jamais negociaria com o povo como mercadoria. Agradeceu por 
cada voto recebido e que sente se satisfeito pelo reconhecimento do seu 
trabalho. falou da desonestidade assistida nessa política e que assistiu coisas 
muito feias em sua região. Disse que muitos aproveitaram da dor dos eleitores 
para se dar bem. Finalizou dizendo que vai trabalhar junto ao povo e pede força, 
sabedoria e dignidade para ver nosso município melhor. Disse que até 31 de 
dezembro a prefeita precisa cumprir com os compromissos e isso não vem 
acontecendo falando sobre a falta de médico em várias localidades onde 
existiam para ganhar a política e já foram retirados. Pediu mais respeito pelo 
nosso povo. Em seguida usou a palavra o vereador Arnaldo Ferraz de Araújo 
que saudou a todos e parabenizou aos candidatos eleitos e também aqueles que 
não alcançaram êxitos, mas muito contribuíram durante os últimos 4 anos. Disse 
da importância da presença feminina no Poder Legislativo e que sentiu se feliz 
ao ver que teremos três mulheres como vereadora. Parabenizou o colega 
Robson Freitas e desejou que façam um bom governo e altere esse modelo de 
gestão sem planejamento definido. Pediu que houvesse preocupação social para 
não continuar os prejuízos do município. Lembrou o orçamento de 2018 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

4 
 

mencionando a questão da drenagem das águas em Quaraçu e Lagoa Grande 
que não ocorreu e hoje Lagoa Grande vive um grande prejuízo. Falou desse 
modelo equivocado de gestão e apelou para que a próxima administração 
pública não governe de costas para o povo, pois o povo merece respeito e que 
deveriam ouvir as pessoas da zona rural de maneira frequente. Disse ainda que 
para elaboração do orçamento o povo devia ser consultado para que houvesse 
eleição de prioridades. Disse que a campanha não foi nada produtiva e que faltou 
propostas e isso o deixa pessimista. Falou sobre orçamento impositivo que seria 
produtivo. Disse ser inaceitável que comunidades como Quaraçu e Lagoa 
Grande passe 4 anos sem audiência pública e pediu ao colega Robson que 
atentasse a essas tarefas. Disse que não vai abandonar a luta política e que 
almeja que haja reuniões públicas nos distritos. Finalizou dizendo que espera 
que o colega consiga influenciar e alterar esse modelo de gestão. Desejou ainda 
a conterrânea Suzana que desempenhe um bom trabalho. Em seguida usou a 
palavra o vereador Edvaldo Santos de Jesus que saudou a todos e parabenizou 
os colegas eleitos. Agradeceu a Deus por todas as graças e disse aos colegas 
não eleitos que em tudo é preciso das graças e que os planos de Deus são 
perfeitos. Agradeceu a cada colega pelos momentos vividos nesse mandato e 
agradeceu ao colega Arnaldo pelo grande professor que foi nessa Casa e que o 
município perde um grande vereador. Parabenizou o presidente Ivano dizendo 
que sempre respeitou os colegas. Disse ao colega Robson que deseja que 
consigam fazer o melhor pelo povo e que a bagagem do colega seja aproveitada. 
Agradeceu ao apoio de sua família que mesmo não querendo que ele 
continuasse na política o apoiaram. Disse do seu trabalho nesses 4 anos e que 
empenhou se no seu melhor. Falou sobre a votação do orçamento de hoje e 
pediu que o novo gestor planeje em cima disso. Falou sobre o campo em Lagoa 
Grande e que aquela estrutura prejudicou um pouco mais o escoamento da 
água, pois o trabalho não foi feito de forma correta. Pediu que o novo gestor 
levasse um engenheiro para que resolvesse esse problema. Em aparte o 
vereador Arnaldo disse que sempre chamou a atenção para isso e hoje colhem 
os prejuízos resultantes dessa ineficiência. O vereador Edvaldo finalizou dizendo 
que os gestores governam de costas para o povo. Falou do calçamento do 
Marimbo que ficou bom e lamentou que não tivesse siso feito antes. Falou sobre 
os novos casos de covid e sobre a situação em Lagoa Grande. Disse acreditar 
que os casos estavam sendo camuflados para que houvesse campanha política. 
Disse que sai da Casa com a cabeça erguida, pois fez seu trabalho limpo e 
honesto. Em seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que 
saudou a todos e falou da felicidade em permanecer nessa Casa. Parabenizou 
os colegas eleitos mencionando o amigo Glauber Lima e dizendo ser feliz por ter 
o colega nos próximos 4 anos e que sabe que irá contribuir muito. Parabenizou 
o colega Luluzinho pelas suas colocações ao falar sobre a compra de votos 
nessa eleição. Disse que o colega levantou um tema importante e que podemos 
presenciar verdades nisso. Disse que há várias gravações a esse respeito e que 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

5 
 

essa eleição foi diferente de todas e que o povo sabe quais candidatos tentaram 
fazer isso. Disse que viu isso acontecer também dentro de Quaraçu e que 
lamenta que um candidato a prefeita estivesse negociando a vida do povo. Disse 
que tem conversado muito com o colega Arnaldo e sente se feliz por Quaraçu 
continuar tendo dois representantes. Disse que espera trabalhar ainda mais pelo 
seu distrito e que foi eleito pelo seu grupo e eleitorado gabiraba. Disse que sua 
oposição será feita com responsabilidade e que há uma diferença entre ser 
vereador de situação e oposição. Deixou claro que continuará gabiraba e falou 
da façanha do colega Arnaldo que sempre foi fiel ao seu grupo e teve inúmeras 
eleições vitoriosas. Disse ter responsabilidade e que continuará zelando pelo 
povo, pois não faz oposição ao povo. Finalizou dizendo que possuem seis 
vereadores eleitos pelo PP e espera continuarem unidos e que juntos aos 
vereadores da base do prefeito possam votar e indicar. Falou do respeito que 
um colega tem por outro na Casa e que os colegas não eleitos deixarão 
saudades e desejou boa sorte aos colegas naquilo que Deus planejou. Em 
seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos 
e parabenizou o amigo e professor Glauber Lima. Disse que como num jogo há 
sempre dois lados e que essa oposição vai trabalhar pelo que for bom para o 
município. Disse que o vereador que faz uma oposição agressiva não está 
batendo no governo e sim no povo. Parabenizou o colega Arnaldo pelo seu 
trabalho na Casa ao longo dos anos e que fará muita falta por todo conhecimento 
e bagagem. Disse que o colega é um exemplo e sabe ser oposição e situação 
de forma honesta e responsável. Lamentou pelos colegas que não conseguiram 
ser reeleitos e que também farão falta e que ele sabe que tudo acontece pelo 
querer de Deus. Falou ao colega Robson que ele subiu um degrau e vai estar na 
prefeitura e parabenizou a equipe vitoriosa desejando que façam um bom 
trabalho e que governem ouvindo os anseios do povo. Disse que o político que 
não ouve o povo paga um preço caro. Disse que muitos eleitores ficam satisfeitos 
com um simples cumprimento e todos deveriam ser mais seres humanos. Sobre 
a compra de votos disse que isso cabe a justiça analisar e julgar o mérito. Falou 
sobre Lagoa Grande que agora tem mais uma representante e parabenizou a 
colega e equipe que fez uma bela campanha. Disse que a colega irá administrar 
o distrito e ele vai estar fiscalizando, pois esse é o papel do vereador de 
oposição. Disse que Quaraçu e Lagoa Grande são grandes distritos e precisam 
de grandes atenções. Desejou que os novos gestores façam boas escolhas e 
tenham para perto pessoas competentes que saibam cuidar do povo. Finalizou 
dizendo estar a disposição em votar naquilo que traz benefícios ao povo. Em 
tempo disse que esse mandato fez conhecer muitas pessoas competentes que 
faziam diferença no governo mencionando Tim da garagem, que sempre tinha 
disposição e em nome dele agradeceu a todos os secretários do governo. Disse 
também que mesmo em final de mandato tem brigado com a prefeita para 
finalizar aquilo que começou. Em seguida usou a palavra o vereador Robson de 
Oliveira Freitas que saudou a todos e disse ter ouvido atentamente todos os 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

6 
 

colegas. Falou sobre a importância do resgaste da moralidade do serviço público 
e disse que seu grupo político tem esse compromisso para o município. Falou 
sobre o zelo da governabilidade no sentido de o município poder celebrar 
convênios e poder responder os anseios da comunidade e é triste dizer que 
nosso município está inadimplente já há algum tempo. Disse que no início vão 
enfrentar um grande problema até resgatar o crédito do município. Disse que 
estará nessa Casa compartilhando com os colegas e deseja que os mesmos 
possam ajudar e discutir juntos para reestabelecer a confiança e a esperança ao 
povo que almeja por dias melhores. Falou sobre o distrito de Lagoa Grande e 
lamentou que esse problema perdure por tanto tempo. Disse que será uma das 
primeiras ações do governo. Falou sobre a necessidade de uma grande auditoria 
para levantamento de todo o governo, para poder dizer ao povo qual a real 
situação do município e depois fazer as intervenções. Disse que não poder as 
esperanças e disse acreditar que a sensibilidade das mulheres nessa casa vai 
contribuir muito. Disse acreditar muito no governo que estão montando para o 
próximo ano e que tem muitos projetos para ser executados durante o mandato. 
Disse que vão ouvir o povo nos distritos e nas comunidades, e que pretendem 
inovar fazendo três zonas administrativas onde os serviços serão mais estreitos 
e mais eficazes reduzindo tempo e dificuldades. Disse esperar em Deus que tudo 
aconteça como o planejado e espera a compreensão do povo. Em aparte o 
vereador Arnaldo parabenizou o colega e disse que do ponto de vista teórico foi 
uma bonita radiografia. Falou da dívida fundada que precisa ser o primeiro ponto 
abordado, e que devem também priorizar a questão de receita e despesa. Falou 
da cultura enraizada de que a prefeitura é patrimônio pessoal e que o governo 
precisa ser descentralizado. Falou sobre a drenagem das águas mencionando 
que essa questão está no orçamento votado e infelizmente não foi feito. O 
vereador Robson finalizou dizendo que pretende levar sua bagagem como 
vereador e espera ser uma ponte nessa casa para os grandes diálogos e que 
sabe que será uma tarefa difícil a ser enfrentada. Disse que será um vice prefeito 
como nunca visto e será atuante cuidando da zona rural. O senhor presidente 
submeteu a votação a prorrogação da sessão por mais uma hora e seguiu 
aprovado por todos. Passando para as matérias constantes da Ordem do Dia 
submeteu a discussão e votação a Emenda Modificativa N° 01 ao Projeto de Lei 
n 051 que foi discutida pelo vereador Robson e seguiu aprovada por todos tendo 
externado o voto do presidente. Submeteu a discussão e primeira votação o 
Projeto de Lei N° 051 que foi discutido pelos vereadores Arnaldo, Diciano e 
Robson. Em questão de Ordem Regimental o vereador Arnaldo falou da estrada 
de Quaraçu a Belo Campo e pediu ao colega Marcos que atentasse a isso junto 
a prefeita e sugeriu que o projeto de Lei fosse votado em regime de urgência 
urgentíssima. O senhor presidente disse que por se tratar de orçamento ele 
acredita que precisam de prazo para segunda votação. Disse também que no 
final desse ano pretendem fazer uma sessão especial homenageando e 
celebrando pelo trabalho dos vereadores. O senhor presidente consultou o 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00257 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

          CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

7 
 

jurídico e informou que pelo regimento não será possível o pedido de urgência 
urgentíssima. Em primeira votação o Projeto de Lei n 051 foi aprovado por todos 
tendo externado o voto do presidente. Não havendo mais nada a tratar declarou 
encerrada a sessão marcando uma sessão extraordinária para a segunda feira 
dia 07 de dezembro as 15:00h e pediu que se encerrasse a presente ata que foi 
lavrada por mim, Lorraine Draice Siqueira Via 

 
IVANO PEREIRA FRANÇA                          ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA  

        PRESIDENTE                                                              VICE- PRESIDENTE  

 

 

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS                            EDIVALDO SANTOS DE JESUS   

        1° SECRETARIO                                                             2° SECRETARIO   

 

Vereadores presentes: 

1. _____________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________; 

7. _____________________________________________________________; 
 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E82C20110EFF8F4F82DBCDEEE49FB66


		2020-12-11T12:11:10-0300




